Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Туендатская основная общеобразовательная

 школа

ИНН/КПП 7012003369/701201001 ОГРН 1027002953515

636935 Томская область  Первомайский район д. Туендат ул. Шамского 27

 Телефон: 8(38245) 38-1-83 Факс: 8(38245) 38-1-83

Эл. почта: tuendat.school@mail.ru

 ____________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

02.09.2024 № 44/1-о

О внесении изменений в ООП НОО, ООО  на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171«О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», на

основании решения педагогического совета, протокол №5 от 30.08.2024г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных программ

МАОУ Туендатской ООШ  на 2024-2025 учебный год со 02 сентября 2024 года:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования:

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному предмету

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту, Планируемые

результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»;

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы по учебному

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения РоссийскойФедерации, касающиеся изменения

ФОП НОО), ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются

общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной

обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным

материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик,

поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации), конструирование и

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов,

робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации);

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»:

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции  п. 168 (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету ”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и

СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре»,

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль

«Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт»,

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната»,

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации).

3) Внести изменения в п. 2.3.3 исключить план внеурочной деятельность. Добавить:

Направления Названия Форма

организации

Количество

часов в неделю

1  2 3 4

Спортивно-

оздоровительная

деятельность

Школьный

спортивный клуб

«Кристалл»

Спортивный

клуб

1

Проектно-

исследовательская

деятельность

«История родной

деревни»

Экскурсии 1

Коммуникативная

деятельность

Функциональная

грамотность
Занятие  0,5 0,5

Информационно-
просветительские
занятия патриотической,
нравственной и
экологической
направленности

«Разговоры о

важном»

Классный час 1 1 1 1

«Учение с увлечением!» Каллиграфия  Практикум 0,5 0,5

Итого за неделю 4 4 4 4

 4) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет «Технология» заменить

словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить Предметную область «Физическая культура и

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с

учебным предметом «Физическая культура».

5) п. 3.2 исключить план внеурочной деятельность начального общего образования. Добавить:

Направления Названия Форма

организации

Количество

часов в неделю

1  2 3 4

Спортивно-

оздоровительная

деятельность

Школьный

спортивный клуб

«Кристалл»

Спортивный

клуб

1

Проектно-

исследовательская

деятельность

«История родной

деревни»

Экскурсии 1

Коммуникативная

деятельность

Функциональная

грамотность

Занятие  0,5 0,5

Информационно-
просветительские
занятия патриотической,
нравственной и
экологической
направленности

«Разговоры о

важном»
Классный час 1 1 1 1

«Учение с увлечением!» Каллиграфия  Практикум 0,5 0,5

Итого за неделю 4 4 4 4

6) п. 3.3 календарный учебный график начального общего образования утвердить в новой редакции:

Календарный учебный график работы НОО

 МАОУ Туендатской ООШ на 2024-2025 учебный год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.

1.3. Продолжительность учебного года:

 1 класс – 33 недели;     2 – 4  классы – 34 недели.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных периодов:

Учебный

период

Дата
Продолжительность

(количество учебных недель)

 Начало Окончание               1 класс 2-4 классы

1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 8

2 четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 8

3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 9 10

4 четверть 01.04.2025 25.05.2025 8 8

Итого в учебном году (без учета ГИА*) 33 34 34 34 недели
*
Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

Каникулярный период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 11

Весенние каникулы 22.03.2025 31.03.2025 10

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней:

3. Режим работы образовательной организации

3.1. Период учебной деятельности:

Продолжительность учебной рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя

Учебные занятия организуются в одну смену.

Общее образование:

 1-4 классы – с 08.30 до 14.55;

 Дополнительное образование: с 15.15 до 16.00

Продолжительность уроков (занятий):

 1 класс: 1 четверть - 3 урока по 35 мин; 2 четверть – 4 урока по 35 мин; 3, 4 четверть – 45 мин.

 2 – 4  классы: 45 минут

Перерыв: 10 – 20 минут

Периодичность промежуточной аттестации: 1 раз в год

4. Расписание звонков и перемен

Урок

1-9 классы

Продолжительность

урока

Продолжительность

перемены

1 08.30 – 09.15 10 минут

2 09.25 – 10.10 20 минут

3 10.30 – 11.15 20 минут

4 11.35 – 12.20 10 минут

5 12.30 – 13.15 10 минут

6 13.25 – 14.10 10 минут

7 14.20 – 15.05

5. Организация промежуточной аттестации

Стартовая диагностика в 1 классе проводится в сентябре

Входная диагностика во 2- 4 классах проводится в сентябре-октябре, согласно приказу по школе

Промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится в апреле-мае, согласно приказу по школе

7) Внести изменения в п. 3.4 исключить Календарный план воспитательной работы. Добавить в новой

редакции согласно Приложению1.

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования:

 1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному предмету

«Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по

предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа

по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

 Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная

рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и

СОО».

Дополнительные каникулы

для 1-х класса
17.02.2025 23.02.2025 7

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97

 2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному предмету

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание

рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образованияи науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули

«Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная

графика», «Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование».

Модули по выбору (с учетом возможностей материально технической базы образовательной организации)

«Автоматизированные системы, «Животноводство, «Растениеводство».

 3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ учебных

предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

 5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание рабочих программ

изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с

обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивныйтуризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации.

6) Внести изменения в п. 2.3.2.2 исключить план внеурочной деятельность. Добавить:

Направления Названия Формы

организации

Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Внеурочная деятельность по

учебным предметам

образовательной программы

Спортивный

клуб «Кристалл»

Секция  1

 Решение задач Кружок   1

Внеурочная деятельность,

направленная на реализацию

комплекса воспитательных

мероприятий

«Разговоры о

важном»

беседа 1 1 1 1 1

Внеурочная

деятельность по

развитию личности

Россия-страна

горизонтов

Профессиональн

ые пробы

– 1 1

Художественно-

эстетическая творческая

деятельность

Медиалаборат

ория

Кружок  1

Итого за неделю 2 4 4 3 4

 7) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». Исключить из формируемой части предмет

«Мир животных», «Основы теории вероятности». Добавить предмет «Решение геометрических задач»,

«Естественнонаучная грамотность», «Новая история», «Географический практикум»

8) п.3.2. внести изменения  исключить план внеурочной деятельность. Добавить:

Направления Названия Формы

организации

Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Внеурочная деятельность по

учебным предметам

образовательной программы

Спортивный

клуб «Кристалл»

Секция  1

 Решение задач Кружок   1

Внеурочная деятельность,

направленная на реализацию

комплекса воспитательных

мероприятий

«Разговоры о

важном»

беседа 1 1 1 1 1

Внеурочная

деятельность по

развитию личности

Россия-страна

горизонтов

Профессиональн

ые пробы

– 1 1

Художественно-

эстетическая творческая

деятельность

Медиалаборат

ория

Кружок  1

Итого за неделю 2 4 4 3 4

9) п. 3.3 календарный учебный график основного общего образования утвердить в новой редакции:

                                                  Календарный учебный график работы для ООО

 МАОУ Туендатской ООШ на 2024-2025 учебный год

6. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.

1.3. Продолжительность учебного года:

 5 – 9  классы – 34 недели.

7. Периоды образовательной деятельности

7.1. Продолжительность учебных периодов:

Учебный

период

Дата Продолжительность

(количество учебных недель) Начало Окончание 5-9 классы

1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8

2 четверть 05.11.2024 27.12.2024 8

3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10

4 четверть 01.04.2025 25.05.2025 8

Итого в учебном году (без учета ГИА*) 34
*
Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней:

Каникулярный период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 11

Весенние каникулы 22.03.2025 31.03.2025 10

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97

8. Режим работы образовательной организации

3.1. Период учебной деятельности:

Продолжительность учебной рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя

Учебные занятия организуются в одну смену.

Общее образование:

 5-9 классы – с 08.30 до 15.05;

 Дополнительное образование: с 15.15 до 16.00

Продолжительность уроков (занятий):

 5 – 9  классы: 45 минут

Перерыв: 10 – 20 минут

Периодичность промежуточной аттестации: 1 раз в год

9. Расписание звонков и перемен

Урок

1-9 классы

Продолжительность

урока

Продолжительность

перемены

1 08.30 – 09.15 10 минут

2 09.25 – 10.10 20 минут

3 10.30 – 11.15 20 минут

4 11.35 – 12.20 10 минут

5 12.30 – 13.15 10 минут

6 13.25 – 14.10 10 минут

7 14.20 – 15.05

10. Организация промежуточной аттестации

Стартовая диагностика в 5 классе проводится в сентябре.

Входная диагностика во 6- 9 классах проводится в сентября-октябре, согласно приказу по школе

Промежуточная аттестация во 2-9 классах проводится в апреле-мае, согласно приказу по школе

Государственная итоговая аттестация выпускников 9-го класса проводится соответственно срокам, установленным

федеральными нормативными актами на данный учебный год

10) Внести изменения в п. 3.4 исключить Календарный план воспитательной работы. Добавить в новой

редакции согласно Приложению2.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                         К.В.Васильева

		2024-11-27T10:31:49+0700
	Васильева Кристина Валерьевна